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گروه علمی و آموزشــی- سید 
نصرت الله فاضلــی، در این باره اظهار 
کــرد: امام تبیین در جهــاد تبیین، مقام 
معظم رهبری است و هشدارهای ایشان 
در دیــدار با نماینــدگان فرهنگیان در 

تکریم معلمان و تعظیم شهید مطهری 
در اردیبهشــت ماه ســال جاری، بار 
دیگر تازیانه ای بر عزم بی ثباتی و جزم 
بی اندیشگی مسئولان بود تا به خویشتن 
پاسداری از ارزش ها در وراثت از شهدا 

برگردند.
وی افــزود:  همچنیــن تربیــت 
چندســاحتی را به جای امتحان زدگی 
نشاند تا ســندتحول بنیادین، به منزله 
مهمتریــن فرصــت ۱۲ ســاله نظام 

جمهوری اســامی در تربیت فرزندان 
اســام و ایران که با جلســات بدون 
خروجی همراه شــده، سوزانده نشود  
و تصمیمات خیالــی و خیال زدگی از 
تلقیات مدیران، مدرســه را آزمایشگاهِ 
آزمون و خطــا نکند و اعتماد خانواده، 
معلــم و دانش آموز به ســمت انتقاد و 

بی انگیزگی چرخش نکند.
این عضو شــورای مرکزی کانون 
تربیــت اســامی با بیــان اینکه رهبر 
معظم انقاب بیش از یک دهه اســت 
که بر اجرای سند تحول اصرار ورزیده 
و عاوه بــر آن به مســئولان راهکار 
کارشناسی مانند تهیه نقشه اجرایی سند، 
اجرای یکپارچه سند، تبیین برای معلمان 
و اخیــرا تعیین شــاخص اندازه گیری 
اجرای سند و پرهیز از سندنویسی های 
بدون پشتوانه عملی و قرارگاه بی تحرک 
ارائه کرده اند گفت: نگاهی به تاریخچه  
یک دهه تاش تحول سرایی مسئولان 
شــاید در شناسایی علل توقف سند در 

ستاد، افاقه کند.
فاضلــی ادامــه داد:  ابتــدای 
ســند تحــول؛ مطالبه یک ســاله از 
آموزش وپرورش بر تدوین و تصویب 
زیر نظام های شش گانه در شورای عالی 
آموزش و پرورش داشــت که موتور 
پیشران اجرای سند بود و چون تدوین 
کنندگا، مصوبین ســند و مخاطبین آن 
چندان شــناخت روشنی از نظام های 
مذکور نداشتند و یا اجماعی در اجمال 
این مطالبه در میان آنها نبود، اراده تدوین 
و تصویب شکل نگرفت، بلکه صدای 
اعتراض در رســانه ها بلند شد و تردید 

مخاطبین برای تدوین زیرنظام ها فزونی 
گرفت.

وی با بیان اینکه این قصه پر غصه، 
هفت سال سند تحول را در جلسه خانه 
)و نــه وزارتخانه( زمین گیر کرد گفت: 
پس از اهتمام وزیرِ وقت، زیرنظام ها با 
مقدمه ای از مبانی نظری ســند تحول؛ 
تلفیقی از هدف عملیاتــی، راهکار و 
برنامه هــا متولد شــد و این بار صدای 
اعتراض علیه تحریف ســند و تحمیل 
اندیشــه های مخرب در زیرنظام ها و 
اهــداف دوره های تحصیلی در حذف 
پارادایم ارزشی سند مانند اندیشه های 
امــام خمینی)ره( در جامعه  طنین انداز 

شد.

وزارت  اســبق  معــاون 
آموزش وپــرورش افزود: متاســفانه 
شــورای عالی فرا دستگاهی و دوگانه 
انقاب فرهنگــی و آموزش وپرورش 
ایفای نقش خود را در همراهی با وزرای 
وقت تعریف کردند و صیانت از سند را 

ارجح ندانستند.
فاضلی با اشــاره به اینکه پس از 
تدوین زیرنظام ها، اولویتِ برنامه سالانه 
به استان ها اباغ شد تا هر استان در یک 
بــازه زمانی، برنامه عملیاتی تا ســطح 

مدرســه را تدوین و اجــرا کند عنوان 
کرد: انصافا هر که در ســتاد با تشکیل 
جلســات، قصد اجرای سند را داشته 
باشــد و نسخه نویسی را رسالت خود 
بداند، جز این از او انتظاری نیســت؛ اما 
همه اینها با روح سند که مدرسه را کانون 

تربیت اسامی می داند، مخالف است.
وی تاکید کــرد که تحول با نظام 
بورکراسی، همانند حیات نباتی است 
که ســکون، بالاترین ویژگی آن است. 
در ســنوات گذشته سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی با توجه به تغییر 
ساختار نظام آموزش وپرورش، ناچار 
شــد کتاب های درســی را از نو تالیف 
کــرده و یــا تغییر دهد کــه برخی در 

بیــرون از آموزش وپرورش، این تغییر 
را خوب ارزیابی می کنند. در راســتای 
ایــن تغییرات، از حجم محتوای برخی 
دروس کاســته و یا حذف شــدند و 
دروسی با عناوین جدید از جمله تفکر و 
پژوهش، سبک زندگی، سواد رسانه ای، 
انسان و محیط زیست و کار و فناوری 
تالیف شدند. برخی کتاب های درسی 
نیز به دلایلی ۶۰ درصد محتوای گذشته 

را حفظ کردند.
این کارشــناس حوزه آموزش و 

پرورش با اشــاره به اینکه به جز تغییر 
کتب درسی و تغییر در ساختار مقاطع 
تحصیلی، بقیه روندها مانند گذشــته 
بوده  است گفت: به عنوان مثال، هدایت 
تحصیلی با همان ماهیت ادامه یافت و 
تنها از سال دهم به سال نهم منتقل شد.  
کنکور و امتحانات نهایی به قوت خود 
باقی ماندنــد و در واقع این ماندگاری، 

تحول را سترون و عقیم کردند.
ریشــه های  افــزود:  فاضلــی 
شاخه های سه گانه نظری، کاردانش و 
فنی وحرفــه ای چنان قوی و عمیق بود 
که مدیــران محافظه کار و کم جرئت، 
قدرت کندن آن را نداشتند و »تحول« 
که قرار بود ریل گذاری جدیدی باشد، 

تزئینی، بیش نشــد. هویت مدرســه، 
تک ســاحتی ماند، کاس، تنها محیط 
یادگیری شــد، کارگاه و آزمایشگاه و 
محیط یادگیری خارج از مدرسه مانند 
گذشته مغفول شد و کتاب و سخنرانی و 
امتحان ریل ارتقای تحصیلی باقی ماند. 
همچنیــن موقعیت محوری و طراحی 
فرصت با راهبردهــای جدید تحولی 
یادگیــری در فرآیند یادگیری به بگو و 

بنویس و بخوان تنزل یافت. 
عاوه براین بودجه مبتنی بر نیاز بر 

بودجــه مبتنی بر منابع دولت با افزایش 
سالانه چند درصدی با برنامه های بدون 
تغییر چند دهه گذشته استمرار یافت و 

ریل بودجه بر بقای خود اصرار کرد.
وی بــا بیــان اینکــه در برنامه 
توســعه ای پنج ســاله به جای برنامه 
تحولــی در آموزش وپرورش به گزاره 
"همه اعتبارات آموزش وپرورش باید 
در راستای سند تحول هزینه شود" اکتفا 
شد و مسئولیت قانونگذار بر رفع تکلیف 
تفوق نیافت و عده ای هم خود را قهرمان 
تحول دانستند عنوان کرد: در این میان، 
دانشــگاه فرهنگیان نیز اسناد تحولی را 
به واحد دانشگاهی اضافه کرد، اما معلم 
به منزله تحول جو وتحول گرا و مدیر به 
منزله راهبر تربیتی را یا قبول نداشت و یا 

اینکه هویت آن را نمی شناخت. 
دروس تفکیکــی و رشــته ای بر 
آموزش  دانشــجو - دانشجو همانند 
گذشته ســایه انداخته و دانشگاه، توان 
تربیت معلم چندســاحتی و با الگوی 
عناصر پنج گانه و عرصه های چهارگانه 

را نداشت.
این عضو شــورای مرکزی کانون 
تربیت اسامی از انتخاب مدیران صف 
و ســتاد با انگیزه هــای جناحی گایه 
کرد و گفت: امید اســت خدامحوری 
و پاســخگویی به جامعه و اســتیفای 
کامل حق تربیت بر سیاســت ورزی، 
آمارســازی و گزارش نویسی غلبه کند 
و معلــم، مدیر و مدرســه محور کلیه 
تحولات قرار بگیرد و تمام منابع نه برای 
تصمیم سازی بلکه در مسیر ارتقای این 

سه رکن تحولی صرف شود.

ریشــه های شــاخه های ســه گانه نظری، کاردانش و فنی وحرفه ای چنــان قوی و عمیق 
بــود کــه مدیران محافظه کار و کم جرئــت، قدرت کندن آن را نداشــتند و »تحول« که قرار 
بــود ریل گذاری جدیدی باشــد، تزئینی، بیش نشــد. هویت مدرســه، تک ســاحتی ماند، 
کلاس، تنها محیط یادگیری شــد، کارگاه و آزمایشــگاه و محیط یادگیری خارج از مدرسه 
مانند گذشــته مغفول شــد و کتاب و ســخنرانی و امتحان ریل ارتقای تحصیلی باقی ماند. 

یک عضو شورای مرکزی کانون تربیت اسلامی به واکاوی برخی علل و ریشه های عدم اجرای سندتحول بنیادین
 وزارت آموزش وپرورش پرداخت و ابراز امیدواری کرد که معلم، مدیر و مدرسه محور کلیه تحولات قرار بگیرد 

و تمام منابع نه برای تصمیم سازی بلکه در مسیر ارتقای این سه رکن تحولی صرف شود.

گروه علمی و آموزشی- تویوتا 
از شاسی بلند جدید و محبوب خود 
یعنی هایلنــدر ۲۰۲3 رونمایی کرده 
اســت. این خودرو یک تریم جذاب 
پاگین هیبرید را نیز معرفی می کند.

تویوتا از مدل ۲۰۲3 شاسی بلند 
هایلندر رونمایی کرده که از پیشرانه 
۲.4 لیتری 4 ســیلندر توربوشارژ به 
عنــوان جایگزینی بــرای تپنده 3.5 
لیتری ۶ ســیلندر تنفس طبیعی مدل 
قبلی اســتفاده می کند.پیشرانه جدید 
برابر با ۲۶5 اســب بخار خروجی و 

4۱9 نیوتن متر گشتاور دارد. 
اینجا در مقایســه با موتور قبلی 
که ۲95 اســب بخار خروجی و 357 
نیوتن متر گشتاور داشت، تغییراتی را 
مشــاهده می کنیم اما نکته مهمی که 
تویوتا در کنفرانس خبری خود بدان 
اشاره داشته به میزان مصرف سوخت 
مربوط می شــود که موتور توربوی 
جدید با موتــور تنفس طبیعی قبلی 
برابــر می کند اما آلایندگی به مراتب 

کمتری دارد.
وزن خالص خودرو نیز برابر با 

۲۲۶8 کیلوگرم است.
تریم های لیمیتد و پاتینوم مدل 

۲۰۲3 در کابین از دو نمایشگر ۱۲.3 
اینچی استفاده می کنند که یکی ویژه 
تنظیمات سیستم سرگرمی و دیگری 
برای اطاعات کیلومتر در نظر گرفته 
شده اســت. در مدل قبلی نمایشگر 
اطاعات کیلومتر از نوع 7 اینچی بود.
از دیگــر فناوری هــای کابین 
این تریم ها در حالت اســتاندارد می 
توان به شــارژر بی سیم، پشتیبانی از 
اپل کارپلی و اندروید اوتو در حالت 
بی ســیم، آینه های برقی با تاشــوی 

خودکار و ... اشاره کرد.
 XSE و XLE در تریم هــای
نمایشگر اطاعات کیلومتر در اندازه 
7 اینچی و نمایشگر تنظیمات سیستم 

ســرگرمی در اندازه 8 اینچی 
ارائه می شوند. مشتریان می 

توانند نمایشــگرهای 
بــزرگ را در حالــت 

آپشن سفارش دهند
 L در تریم های
و LE نیز نمایشــگر 
7 اینچــی اطاعات 

کیلومتر جایگزین نمونه 
4.۲ اینچــی مــدل قبلی 

هایلندر شده است.

پلاگین هیبرید ایده آل
تریم پاگیــن هیبرید در بخش 
پیشــرانه تغییراتی نداشته و همچنان 
تپنده ۲.5 لیتری 4 سیلندر در همانگی 
بــا دو موتور-ژنراتور مجموعا ۲43 
اســب بخار خروجی دارد. متوسط 
مصرف ســوخت این تریم ۶.5 لیتر 
برای ۱۰۰ کیلومتر رانندگی اســت. 
شــاخص یدک کشــی نیــز ۱588 
کیلوگرم محاسبه شده است.هایلندر 
۲۰۲3 در بخش ایمنی با سیستم تویوتا 
سیفتی سنس +۲.5  ارائه می شود که 
شامل امکاناتی مانند: هشدار برخورد 
با توانایی تشخیص عابر پیاده، کروز 

کنترل تطبیقی، هشدار خروج از خط 
و دســتیار حفظ خودرو بین خطوط، 
شناسایی هوشــمند عائم ترافیکی 
مســیر و نوربالای خودکار می شود.
تریم LE و تریــم های بالاتر عاوه 
بر موارد فوق، مجهز به: نمایش نقاط 
کــور دید راننده و همچین هشــدار 

برخورد از عقب هستند.
در تریم لیمیتد و پاتینوم عاوه 
بر موارد فوق، امکانات جدید ایمنی 
شامل: دســتیار پارک جلو و عقب و 
ترمز اتوماتیک نیز اضافه می شــود.
دوربین 3۶۰ درجه در تریم لیمیتد به 
عنوان آپشــن و در پاتینوم به عنوان 
ویژگی ایمنی استاندارد ارائه می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
کارشــناس تربیتــی گفت: ســطح 
یادگیری دانش آموزان باید از مرحله 
دانشی فراتر رود و در حالت مفهومی 

قرار بگیرد.
ارســنجانی گفــت: آمــوزش 
مجازی به شــدت کیفیت تحصیلی 
دانش اموزان را کاهش داده اســت و 
افــت تحصیلی پنهانی را گریبان گیر 
دانــش آموزان کرده اســت و کاما 
مشخص است که سطح سواد علمی 

اکثر آن ها کاهش پیدا کرده است.
البته به گفته مسئولین آموزش و 
پرورش در زمان برگزاری کاس ها و 
امتحان های پایان ترم مشخص شد که 
در دوران تحصیل در فضای مجازی 
نمــره افزایش پیدا کــرده که دلایلی 

مانند اســتفاده راحت تــر از فضا و 
مــکان و حتی کتاب بــرای امتحان 

دادن اشاره کرد.
به گفته این کارشــناس حوزه 
دانــش آموزان با ایــن وجود میزان 
یادگیری دانش آمــوزان باید محک 
زده شود و این موضوع باید در فضای 
تحصیلی حضوری مورد ارزیابی قرار 
گیرد و به اصطاح آماری باید روایی 
و پایایی این آمار محاســبه شود و به 
نظر می رسد شرایط دانش آموزان با 
برگزاری آزمون ها هماهنگ بیشــتر 

قابل بررسی خواهد بود.
ارســنجانی افزود: تمام دانش 
آمــوزان خصوصــا دانــش آموزان 
پایــه دوازدهــم تحصیلــی نگران 
وضعیت خودشــان از نظر پاســخ 

دهــی و حتی نوع طراحی ســوال ها 
 هســتند و اســترس  بالایی را تجربه 

می کنند.
بــه عنوان یک مشــاور توصیه 
می کنم بهترین کار در این زمان توجه 
به نمونه ســوال  سال های گذشته و 
اســتفاده از جزوه های آموزشــی و 
خصوصا توجه کامل به کتاب درسی 

است. 
ســطح یادگیری دانش آموزان 
باید از مرحله دانشی فراتر رود و در 
مرحله مفهموی قرار گیرد تا آسان تر 
به سوال ها پاسخ دهند. داوطلبان باید 
با آرامش کامل در فضای آزمون قرار 

گیرند.
کارشــناس تربیتــی دربــاره 
لــزوم برگزاری امتحانات به شــکل 

حضوری گفــت: آن چیزی که باید 
اکنون بــه دنبال آن باشــیم امتحان 
مجازی نیست و شــرایط تحصیلی 
مجازی لزوما آزمون های مجازی را 
طلب نمی کنــد بلکه آزمون هایی که 
بتواند ســطح علمی دانش آموزان را 
بــرای آینده نیــز در نظر گیرد مهمتر 

است.
اما احســاس می کنم باید سطح 
و نوع ســوال ها را به نوعی طراحی 
کرد که ســوالات بــاز تری به دانش 
آمــوزان ارائه شــود و به جای اجبار 
در تعــداد محــدود ســوالات در 
امتحان، ســوالات اختیاری بیشتری 
در امتحانات طراحی شــود تا حدود 
 علمــی دانش آموزان نیز ســنجیده 

شود.

شاسی بلند جدید تویوتا با معرفی هایلندر کم مصرف و جذاب تر

سطح یادگیری دانش آموزان باید محک زده شود

قصه پر غصه سند تحول بنیادین؛

»تحولِ« تزئینی به جای ریل گذاری جدید 
در نظام آموزشی
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گروه علمی و آموزشی-  معاون 
آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و 
پرورش از افزایش مشکات عاطفی 
و روانی دانش آمــوزان بر اثر دوری 

از مدرسه در دوران کرونا خبر داد.
"رضوان حکیــم زاده" معاون 
آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و 
پرورش در پاســخ به سوالی درباره 
میزان افت تحصیلــی دانش آموزان 
در اثر تحصیــل مجازی و برگزاری 
آزمون به شــکل توصیفی در مقطع 
ابتدایی گفت: در خصوص برگزاری 
آزمون هــای کتبــی در پایان ســال 
تحصیلی روش ارزشیابی و رویکرد 
ما، ترکیب ارزشیابی کیفی_توصیفی 
اســت. بر این اساس نتایج یادگیری 
دانش آموزان با اســتفاده از ابزارهای 
متعددی که آزمون یکی از آن هاست، 
سنجیده می شود و در طیفی از خیلی 
خوب تا نیازمند به تاش بیشــتر به 
صورت کیفی_توصیفی ارائه خواهد 

شد. بنابراین هیچ تغییری در رویکرد 
و روش مــا اتفاق نیفتاده اســت، اما 
چون در ارزشیابی کیفی_توصیفی، 
از مجموعه ای از ابزارها می توان برای 
سنجش استفاده کرد، تاکید کردیم که 
با توجه به چالش هایی که در دو سال 
گذشــته داشتیم، حتما از ابزار آزمون 

کتبی هم استفاده شود.
حکیم زاده افزود: تاکید می کنم 
که آزمون، ابزار ارزشــیابی است که 
در کنار ســایر ابزارها از آن استفاده 
می شــود و در نهایت معلم با در نظر 
گرفتــن مجموعــه ابزارهایی که در 
طول ســال تحصیلی تا پایان ســال 
اســتفاده کرده، نتیجه ای را به شکل 
کیفی_توصیفی برای دانش آموزان 
ارائه می کنــد. قطعا با در نظر گرفتن 
شــرایطی که دانش آمــوزان در دو 
ســال گذشــته داشتند، اســتفاده از 
ابــزار آزمون ها به مــا کمک می کند 
ارزیابی منســجم و دقیق تری داشته 

باشــیم تا اگر برنامه های جبرانی را 
شروع کردیم، هدفمند باشد و دانش 
آموزانی که قرار اســت از برنامه های 
هــدف اســتفاده کنند را هــم بهتر 

شناسایی کنیم.
او در مورد وضعیت آسیب های 
اجتماعــی در مقطع ابتدایی و نتیجه 
اولین جلســه شورای سیاستگذاری 
اجرای ســند نظام جامع راهنمایی و 
مشــاوره و کمیته ملی پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزان، 
گفــت: مســئولیت ارائــه آمارها و 
شاخص های آســیب های اجتماعی 
برعهده معاونت پرورشی و فرهنگی 
اســت، اما آنچه قابل ذکر است، این 
است که در دو ســال گذشته به این 
دلیل کــه دانش آمــوزان در فضای 
فیزیکی مدرسه نبودند و تعامل رو در 
رو با معلم و همکاســی ها نداشتند، 
نه تنها در کشــور ما بلکــه در تمام 
کشورهای دنیا، مشکاتی که تجربه 

کردند، خیلی بیشتر از قبل بوده است.
معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش تصریح کرد: ما هم 
در پیمایشی که درباره شرایط عاطفی 
و روانــی که دانش آمــوزان ابتدایی 
تجربه کردند انجام دادیم، بســیاری 
از آن هــا از تنهایی و انزوا و اشــتیاق 
بــرای حضور در مدرســه صحبت 
کرده بودند و گزارش های جهانی که 
منتشر شده روی همین مسئله تاکید 
دارد کــه دوری از مدرســه، میزان 
مشــکات عاطفــی و روانی دانش 

آموزان افزایش داده است.
حکیــم زاده با اشــاره به اینکه 
در هرحــال در زندگی مدرســه ای، 
دانش آموزان با دوست یابی، ارتباط 
با همسالان و ارتباط رو در رو با معلم 

را تجربــه می کند، گفت: دانش آموز 
وقتی که از همــه این موارد محروم 
شــود، قطعا از نظر رشــد اجتماعی 
آســیب می بیند و این آســیب زمینه 
ســاز بسیاری از آســیب های دیگر 
خواهد بود. این یکی از مشــکاتی 
اســت که ما براســاس پیمایش های 
خودمان می توانیــم بگوییم افزایش 

پیدا کرده است.
او ادامه داد: مورد دیگری که این 
معضل را دامن زده، این اســت که در 
این مدت، دانش آموزان وقت زیادی 
را در فضای مجازی ســپری کردند. 
فضای مجازی چه از نظر تاثیرگذاری 
بر شــکل گیری عادت های شناختی 
و ذهنی و چه از نظر میزان اســتفاده 
و چــه از جهت محتوای اســتفاده، 

می تواند آســیب های بالقوه ای برای 
دانش آموزان داشــته باشد که باز هم 
این یک امر جهانی اســت و می طلبد 
که سواد رســانه ای دانش آموزان و 
خانواده ها افزایش پیدا کند تا بتوانیم 
بــرای تنظیم یک محیط مجازی امن 
و ســالم برای دانش آموزان به عنوان 
فضایی که دانش آمــوزان به جهت 
تربیتی و الگوپذیــری در آن تنفس 
می کنند، تمهیدات لازم را بیاندیشیم.
معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش در مورد تغییرات 
در کتاب های پایه ابتدایی در ســالی 
تحصیلی آتی توضیح داد: از آنجایی 
که ما مسئولیت اجرای برنامه ارتقای 
ســطح و کیفیت یادگیری را برعهده 
داریم، معتقد هســتیم که با توجه به 

زمان ارزشمندی که هم محدود است 
و هم از جهت ظرفیت دانش آموزان 
بســیار مهــم، موثر و مغتنم اســت، 
تصمیــم گیری درمورد اینکه در این 
زمان محدود چه مطالب آموزشــی 
ارائه شــود و چــه موضوعاتی ارائه 

نشود، تخصصی و کاربردی است.
او عنــوان کــرد: در وزاتخانه 
کارگروهی تشــکیل شــده است و 
روی همیــن موضوع بــا محوریت 
سازمان پژوهش کار می کنند. ما هم 
نظرات خودمان را ارائه کرده ایم و در 
این رابطه معتقد هســتیم که در دوره 
ابتدایی باید به جای حافظه محوری 
به ســمت پــرورش مهارت ها، به 
خصوص پرورش مهارت های سواد 
پایه؛ خواندن، نوشــتن و حســاب 

کــردن برویم، مهارت های کاربردی 
که امــروز بچه ها واقعا بــه آن نیاز 
دارند مانند مهارت ســواد فناوری، 
دیجیتالــی، برنامه نویســی. به این 
دلیل که این دوره، دوره شکل گیری 
شــخصیت است. فکر می کنم توجه 
جدی بــه مهارت های زندگی، نه به 
شکل مجزا، بلکه به شکل تلفیقی در 
ارتباط با موضوعات درسی، می تواند 

کمک کننده باشد.

معاون وزیر آموزش و پرورش  :

»رشد اجتماعی« محصلان آسیب دیده است


